eglesia avian et possuyan en la dicha villa todas las otras cosas per que se puede et deve aver sennorio cumplido; et assy me lo mostraron todo et demas de como avian poder de lavrar su moneda en la dicha villa. Et agora despues quando' fue en Valladolit, pedio me el arçobispo esto mismo mucho affincadamiento. Et yo de cabo mande veer este fecho a la reyna dona Maria, mi madre, et a otros alcaldes et omes buenos muchos de mi casa et de mi<sup>o</sup> consejo, et ellos vieron et examinaron otra vez bien et complidamente los privilegios et el derecho que el dicho arçobispo et su eglesia avian et la possissón que tenian de todas las otras cosas que pertenesçem a sennorio, et fallaron que el dicho arçobispo et su eglesia avian buenos privilegios et buena possissón, segunt que el dicho arçobispo de Sevilla et los otros sobredichos con él fallaron; et todo me lo assy mostraron. Et por esta razón mandé llamar ante mi a Juliano Martinez et a los otros procuradores de Santiago que eran en mi corte contra el arçobispo et contra su eglesia sobresta razón et que estavan presentes ho<sup>o</sup> el arçobispo mostró en iuyzo ante mi madre la reyna et ante los otros sobredichos los dichos privilegios et la dicha posissón, et mandeles que mostrassen cartas o derecho alguno, si lo avian, contra la eglesia de Santiago o contra el arçobispo sobre esto; et ellos non me lo mostraron nin podieron mostrar. Et veyendo yo et entendiendo quanto bien et quanta merçed recebyron los reyes onde yo vengo del apóstol Santiago et quanto yo receby dél, pues que compeçé a regnar, et quanto mester el su

bien et la su aiuda para la anima<sup>o</sup> et para el cuerpo et  
senaladamente contra los moros con que he grant guerra, et  
por no cayr en las sentencias et maldiciones que posieron  
los reyes onde yo vengo en todos aquelllos que embargassen el  
señorio della dicha villa de Santiago a essa eglesia; et  
otrosi por fazer derecho et bien et merced al dicho  
arçobispo, que me servio mucho en la dicha hueste et en  
otras cosas muchas, et avido consejo con la reyna donna  
Maria, mi madre, et con la reyna donna Costangia, mi mugier,  
et con otros omes buenos que eram commigo a que mande veyer  
et examinar este fecho, tengo por bien et por derecho del  
confirmar los privilegios que él et su eglesia an en esta  
razón, los quales privilegios yo vi et mande examinar per  
dos vezes, segunt dicho es, et iudgando mando per sentencia  
que él et todos sus successores et su eglesia ayan bien et  
complidamente todo el señorío de la dicha villa de  
Santiago et de todos los omes que moraren en élla sin  
embargamiento ninguno. Et mando a todos los que agora moran  
et moraren daqui adelantre en la dicha villa de Santiago que  
reciban por señor en todas las cosas el dicho arçobispo et  
sus successores et que fagan por él en todo assy commo por  
su señor, non embargando cartas algunas sy las yo di en que  
dixesse que la dicha villa era mia, pero que los arçobispos  
et la yglesia de Santiago seam semper tenidos de fazeren<sup>o</sup>  
por mi et por los otros reyes que venieren en mio logar  
dessa villa commo por rey et señor natural et assy commo  
fazan de las otras villas et logares de que él ha<sup>o</sup>